
N.o 69 — 6 de Abril de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 5217

Despacho (extracto) n.o 7881/2006 (2.a série). — Por despacho
de 31 de Janeiro de 2006 do reitor da Universidade do Minho:

Licenciado Luís Miguel Esteves Fernandes — celebrado contrato
administrativo de provimento na categoria de assistente convidado
a 30 %, por conveniência urgente de serviço, com efeitos a partir
de 1 de Fevereiro de 2006 e termo em 31 de Janeiro de 2007,
com direito ao vencimento mensal correspondente ao índice 145,
escalão 2, a que se refere o anexo I do Decreto-Lei n.o 408/89,
de 18 de Novembro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

17 de Março de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 7882/2006 (2.a série). — Por despacho
de 6 de Março de 2006 do reitor da Universidade do Minho:

Licenciado Ricardo Manuel Pereira Vilaça — celebrado contrato de
trabalho a termo para o exercício de funções de estagiário de inves-
tigação, por conveniência urgente de serviço, com efeitos a partir
de 10 de Março de 2006, pelo período de seis meses, eventualmente
renovável se o desenvolvimento do projecto o justificar, com direito
ao vencimento mensal correspondente ao índice 110, escalão 2,
a que se refere o anexo ao Decreto-Lei n.o 408/89, de 18 de Novem-
bro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Março de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 7883/2006 (2.a série). — Por despachos
de 13 de Março de 2006 do reitor da Universidade do Minho:

Licenciado Rui Pedro da Rocha Bastos — autorizada a renovação
do contrato administrativo de provimento na categoria de assistente
convidado a 40 %, pelo período de três anos, com efeitos a partir

de 1 de Abril de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

Licenciada Ana Maria Resende Morais Mateus — autorizada a reno-
vação do contrato administrativo de provimento na categoria de
assistente convidada a 40 %, pelo período de três anos, com efeitos
a partir de 1 de Abril de 2006. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

Licenciado António Jaime Botelho Correia Sousa — autorizada a
renovação do contrato administrativo de provimento na categoria
de assistente convidado a 20 %, pelo período de três anos, com
efeitos a partir de 1 de Abril de 2006. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

Isabel Cristina Costa Silva — autorizada a renovação do contrato
administrativo de trabalho a termo como assistente administrativa,
pelo período de um ano, com efeitos a partir de 6 de Abril de
2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Março de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos Ferreira
Fernandes.

Reitoria

Despacho n.o 7884/2006 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 4.o da resolução SU-11/04, de 19 de Janeiro;

Sob proposta do conselho científico do Instituto de Estudos da
Criança:

Determino:
1 — São aprovados o elenco de disciplinas e o mapa de organização

do plano de estudos do curso de especialização em Educação Espe-
cial — Intervenção Precoce, anexos a este despacho.

2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano
lectivo de 2006-2007.

9 de Fevereiro de 2006. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

ANEXO

Curso de especialização em Educação Especial — Intervenção Precoce

Plano de estudos

Número de horas

T TP P
Semestre AC Disciplinas UC ECTS

1.o IP Perspectivas Actuais da Educação Especial: Organização e
Implementação dos Programas de Intervenção Precoce 3 2 6

IP A Criança em Risco: Perspectivas Sociais e Psicopedagógicas 3 3 9
IP Metodologias de Investigação em Educação Especial . . . . . . 1 2 2,5 7
IP Desenvolvimento Cognitivo e da Linguagem das Crianças

em Risco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 2 6
2.o IP Modelos de Avaliação em Intervenção Precoce . . . . . . . . . . . 1 2 2,5 7

IP Aquisições Desenvolvimentais da Criança em Risco Num
Contexto Lúdico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 2,5 7

IP Envolvimento Parental e Trabalho com as Famílias . . . . . . . 1 2 2,5 7
IP Aspectos Clínicos das Perturbações Desenvolvimentais . . . . 3 2 6
IP Estágio em Intervenção Precoce: Um Estudo de Caso . . . . . 3 1,5 5

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,5 60

Legenda:

AC — área científica;
IP — Intervenção Precoce.

Elenco das disciplinas

Área científica e disciplinas
Unidades

de
crédito

Intervenção Precoce:

Perspectivas Actuais da Educação Especial: Organização e Imple-
mentação de Programas de Intervenção Precoce . . . . . . . 2

A Criança em Risco: Perspectivas Sociais e Psicopedagógicas 3
Metodologias de Investigação em Educação Especial . . . . . . 2,5
Desenvolvimento Cognitivo e da Linguagem da Criança em

Risco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Área científica e disciplinas
Unidades

de
crédito

Modelos de Avaliação em Intervenção Precoce . . . . . . . . . . . 2,5
Aquisições Desenvolvimentais da Criança em Risco Num

Contexto Lúdico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,5
Envolvimento Parental e Trabalho com as Famílias . . . . . . . 2,5
Aspectos Clínicos das Perturbações Desenvolvimentais . . . . 2
Estágio em Intervenção Precoce: Um Estudo de Caso . . . . . 1,5

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,5




